
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISS RIO STRAORDINARIO
N° < >??— del 2 M .J023

Oggetto: Verbale di Deliberazione n. 235 del 16.02.2022 avente ad oggetto “Aggiudicazione della
Procedura di gara MEPA - RDO n. 2929394 del 15/12/2021 - lettera invito prot. n.

6635/P del 10/12/2021 — esperita ex art. 36, 0.2 lett. b) Codice appalti per la fornitura
annuale, in somministrazione, di Test per esami ACT/ACT LOW RANGE/APTT/PT e

relativa strumentazione in service per il Blocco Operatorio ed Anestesia e Rianimazione
del PO Garibaldi di Nesima * Beni diagnostici per l 'UOC di Endocrinologia del PO.
Garibaldi di Nesima e Test diagnostici per Autoimmunità e relativa strumentazione in
service per il Servizio di Patologia Clinica del PO. Garibaldi di Nesima — distinta in n.

26 lotti, unici ed indivisibili”. Esercizio della opzione contrattuale di proroga ex comma
11 dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. fino al 31.12.2023.

!! l [\ nnr\n
Proposta N. —/2 I del [ 3—MAU. [Ubi

STRUTTURA PROPONENTE
U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti anno nr
Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Biennio

CUI:

L’Istruttore Il Dirigente amministrativo Il Responsabile U Proweditorato
Assistente amministrativo Settore Pro veditorato @@
£0tt.ssa Ngiîtella D($È.SSÈ MEchel£> Digrazia

Dott. Ing. Valentin Russo

Registrazione Contabile

Budget Anno 2023: Conto: 20001000030 Importo: € 8.123,88 Iva 2122% incl Aut. 104 sub. vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29122022 (rettificato con D.A. 1/2023), con l’assistenza del

Segretario, ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Ca!zi



Il Responsabile UOC Provveditorato ed Economato

Premesso il Verbale di Deliberazione n. 235 del 16.02.2022 (allegato n. 1) con il quale quest’ARNAS

Garibaldi ha:
-aggiudicato definitivamente la procedura di gara MEPA per la fornitura annuale, in somministrazione,

di Test per esami ACT/ACT LOW RANGE/APTT/PT e relativa strumentazione in service per il Blocco

Operatorio ed Anestesia e Rianimazione del PO Garibaldi di Nesima — Beni diagnostici per l’UOC di

Endocrinologia del PO. Garibaldi di Nesima e Test diagnostici per Autoimmunità e relativa

strumentazione in service per il Servizio di Patologia Clinica del PO. Garibaldi di Nesima — distinta in

n. 26 lotti, unici ed indivisibile, esperita ai sensi dell’art. 36, C2 lett. b) Codice appalti, alle seguenti

ditte per avere formulato, per singolo lotto, l’offerta con il prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, c. 4,

lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo complessivo di € 149.883,50 Iva escl.

Importo complessivo
Lotto Ditte offerenti offerto Ditta prima in graduatoria

singolo lotto

1 Pantec 1.908,00 € 1.PANTEC

2 Pantec 3.816,00 € l.PANTEC

3 Deserto

4 Pantec 2.500,00 € l.PANTEC

5 Pantec 4.080,00 € l.PANTEC

6 Pantec 2.040,00 € l.PANTEC

7 Pantec 3.840,00 € l.PANTEC

8 Pantec 6.375,00 € ].PANTEC

9 Pantec 2.940,00 € l.PANTEC

10 Pantec 4.320,00 € I.PANTEC

11 Pantec 1.600,00 € 1.PANTEC

12 Pantec 2.550,00 € 1.PANTEC

13 Dasit 7.680,00 € LDASIT

Pantec 7.920,00 €

14 Deserto

15 Par-nec 2.200,00 € 1.1’ANTEC

16 Deserto

17 Pantec 6.480,00 € l.PANTEC

18 Pantec 5.800,00 € l.PANTEC

19 Pantec 7.100,00 € 1.PANTEC

20 Pantec 4.900,00 € 1.PANTEC

21 Pantec 6.800,00 € 1.PANTEC

22 Pantec 4.500,00 € 1.PANTEC

23 Deserto

24 Deserto

25 Instrumentation Laboratory 12.573,20 € [.INSTRUMENTATION LABORATORY

26 Euroimmun 47.961,30 € LEUROIMMUN



- preso atto che nessuna offerta è stata presentata per i lotti 3, 14, 16, 23, 24 che pertanto sono stati

considerati come lotti deserti;
- preso atto dell’espressa riserva dell’opzione di proroga ex comma 11 dell'art. 106 del D. Lgs.

50/2016 e s.m.i. da adottare in via eventuale con separato provvedimento fermo restando il rispetto

della natura generale del contratto e comunque contenuta entro l‘importo massimo inderogabile di €.

213.999,00, IVA esclusa;
- approvato il Quadro Economico della procedura in parola alla luce dei ribassi d'asta offerti dalle

ditte aggiudicatarie;
- preso atto dell'economia di gara pari a complessivi € 37.214,5 Iva escl. conseguita a motivo dei

ribassi d 'asta operati dalle ditte aggiudicatarie dei singoli lotti (base asta €. 187.098,00 - importo

aggiudicazione € 1498835);
- preso atto del provvedimento di nomina del nuovo RUP, prot. n. 6844 del 21/ 12/2021, dott.ssa

Digrazia Michela, Dirigente amministrativo Settore Provveditorato, in sostituzione del Rup indicato

nel Verbale di Deliberazione di indizione n. 1333/2021;
- individuato ai sensi dell'art. 101 c. 1, del D.Lgs 50/2016, il Direttore per l'esecuzione del contratto,

in sostituzione del precedente DEC, dott.ssa Pittella Cristina Dirigente Farmacista come nominato

nella suddetta deliberazione di indizione n. 1333/2021.

Vista la mail del 26/04/2023 (allegato n. 2), acquisita al prot. provv. nr. 4928 del 23/05/2023,

avente ad oggetto “Richiesta proroga contratto 255-2022- Euroimmun Italia s.r.l. ” con la quale la

Dott.ssa Giuseppina Fassari, Direttore UOC Farmacia Ospedaliera P.O. Garibaldi Nesima, trasmette

a questo Settore Provveditorato:
- nota prot. n. 87/UOC Farmacia del 26.04.2023 nella quale comunica quanto segue: “Con la

presente si chiede la proroga del contratto 2022-255, acquisito mediante procedura di gara
MEPA-RDO n. 2929394 del 15/12/2021 per la fornitura di annuale di diagnostici +

strumentazione in service per UU.OO. Anest. Rianim. Patologia Clinica ed Endocrinologia
del PO. Nesima ed avente ancora disponibilità economica residua pari a circa 17. 000 euro.

Si coglie l'occasione per inviare in allegato i fabbisogni annui dei prodotti inseriti nel

contratto, alfine di avviare nuova procedura nelle more della definizione della gara di

diagnostici Aziendale”;

. nota avente ad oggetto “Consumo medio annuale prodotti Azienda Euroimmuni Italia Srl.”.

Preso atto che da Piattaforma Areas si evince alla data del 15/05/2023 quanto segue:
DITTA CONTRATTO IM?ORTO ORDINATO RESIDUO

N° CONTRATTUALE
IVA INCLUSA

EUROIMMUN ITALIA 255/2022 € 66.796,81 € 51.482,078 € 17.617,20

S.RL.
PANTEC S.RL. 251/2022 € 89.984,76 € 30.006,53 € 59.978,23

INSTRUMENTATION 253/2022 € 15.339,20 € 6.354,70 € 8.984,50

LABORATORY S.P.A.

DASIT S.P.A. 254/2022 € 9.369,60 € 6.246,40 € 3.123,20

Considerata, inoltre, in pari data la disponibilità residua dei su citati contratti e la relativa spesa

media mensile come di seguito dettagliato:



DITTA CONTRATTO N° SPESA MEDIA DISPONIBILITA’
MENSILE RESIDUA

PANTEC S.RL. 251/2022 € 2.500 659.978,23
INSTRUMENTATION 253/2022 € 529,56 € 8.984,50
LABORATORY S.P.A.
DASIT S.P.A. 254/2022 € 520,54 € 3.123,20
EUROIMMUN ITALIA 255/2022 € 4.290,18 € 17.617,20
SRL

Ritenuto, pertanto, nelle more di definizione di nuova procedura di gara, di avvalersi dell’opzione
contrattuale di proroga a decorrere dalla data di adozione del presente provvedimento fino al

31/12/2023, ex e. 1 lett. a) art. 106 D.Lgs. 50/2016 s.m.i, quale scelta gestionale obbligata e
finalizzata a garantire la continuità delle prestazioni assistenziali connesse alle forniture in parola.

Visto che il valore complessivo della proroga contrattuale, prevista con Verbale di Deliberazione n.
235 del 16/02/2022, per il periodo che intercorre dalla data di adozione del presente provvedimento
al 31/12/2023, ammonta a complessivi € 97.827,01 Iva al 22% incl. di cui:
0 € 25.741,08 Iva incl. di cui € 8.123,88 Iva incl. quale importo da integrare al Contratto Areas n.

255/2022 con disponibilità residua di € 17.617,20 - Ditta Euroimmun Italia Srl;
0 € 59.978,23 Iva incl. quale disponibilità residua del Contratto Areas n. 251/2022- Ditta Pantec

Srl;
0 € 8.984,50 Iva incl. quale disponibilità residua del Contratto Areas n. 253/2022- Ditta

Instrumentation Laboratory S.P.A.;

. € 3.123,20 Iva incl. quale disponibilità residua del Contratto Areas n. 254/2022- Ditta Dasit
Spa.

Visto il Verbale di Deliberazione del Direttore Generale n. 212 del 14/02/2022 avente ad oggetto:
“Conferimento all’Ing. Valentina Russo — Dirigente Ingegnere - dell’incarico di Responsabile della
Unità Operativa Complessa “Provveditorato ed Economato”.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.
190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

1.Avvalersi dell’opzione contrattuale di proroga per il periodo che intercorre dalla data di
adozione del presente provvedimento al 31/12/2023 ex e. 1 lett. a) art. 106 D.Lgs. 50/2016
s.m.i. prevista giusta Verbale di Deliberazione n. 235 del 16/02/2022 quale scelta gestionale

obbligata e finalizzata a garantire la continuità delle prestazioni assistenziali connesse alle
forniture in parola nelle more di definizione di nuova gara aziendale.

4



2. Prendere atto che, come dettagliato in parte motiva:

. per i contratti n. 251-253-254/2022 trattasi esclusivamente di mantenimento temporale alla

luce della disponibilità residua e della spesa media mensile

. per il contratto n. 255/2022- Ditta Euroimmun Italia S.R.L.- (spesa media mensile di €

4.290,18) trattasi di mantenimento temporale ed integrazione dell’importo contrattuale per

un importo di € 8.123,88 (importo dato dalla differenza tra l’importo presunto per sei mesi

di € 25.741,08 e la disponibilità residua contrattuale di € 17.617,20).

3. Disporre la durata della proroga per il periodo che intercorre dalla data di adozione del presente

provvedimento al 31/12/2023.

4.Prendere atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alla disposizione prevista

alla Legge n. 136/2010, e pertanto si riserva, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di

estrapolare il codice identificativo gara (CIG), che verrà attribuito, al presente affidamento,

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione.

S.Dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi

dell’art. 37 D.Lgs n. 33/2019.

6. Trarre l’importo complessivo di € 8.123,88 Iva al 22% incl., quale integrazione del contratto

Areas n. 255/2022- Ditta Euroimmun Italia S.R.L- sul CE 20001000030 Diagnostici, aut. 104

sub. vari-Bilancio aziendale di competenza 2023.

7.Munire la presente della clausola di immediata esecuzione stante la necessità di assicurare la

fornitura in questione evitando ogni soluzione di continuità.

***

Allegati:

1. Verbale di Deliberazione n. 235 del 16.02.2022;

2. mail del 26/04/2023, acquisita al proL provv, nr. 4928 de123/05/2023.

Il Responsabile UOC Pr /it%m ed Economato

Dott. In alentina Russo

***4=***

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;



Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e, pertanto di:

]. Avvalersi dell’opzione contrattuale di proroga per il periodo che intercorre dalla data di

adozione del presente provvedimento al 31/12/2023 ex e. 1 lett. a) art. 106 D.Lgs. 50/2016

s.m.i. prevista giusta Verbale di Deliberazione n. 235 del 16/02/2022 quale scelta gestionale

obbligata e finalizzata a garantire la continuità delle prestazioni assistenziali connesse alle

fomiture in parola nelle more di definizione di nuova gara aziendale.

2. Prendere atto che, come dettagliato in parte motiva:

. per i contratti n. 251-253—254/2022 trattasi esclusivamente di mantenimento temporale

alla luce della disponibilità residua e della spesa media mensile

. per il contratto n. 255/2022- Ditta Euroimmun Italia S.R.L.- (spesa media mensile di €

4.290,18) trattasi di mantenimento temporale ed integrazione dell’importo contrattuale

per un importo di € 8.123,88 (importo dato dalla differenza tra l’importo presunto per

sei mesi di € 25 741,08 e la disponibilità residua contrattuale di € 17.617,20).

3. Disporre la durata della proroga per il periodo che intercorre dalla data di adozione del

presente provvedimento al 31/12/2023.

4. Prendere atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alla disposizione

prevista alla Legge n. 136/2010, e pertanto si riserva, ai fini della tracciabilità dei flussi

finanziari, di estrapolare il codice identificativo gara (CIG), che verrà attribuito, al presente

affidamento, dall’Autorità Nazionale Anticorruzione.

5. Dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi

dell’art. 37 D.Lgs n. 33/2019.



6. Trarre l’importo complessivo di € 8.123,88 Iva al 22% incl., quale integrazione del

contratto Areas n. 255/2022- Ditta Euroimmun Italia S.R.L- sul CE 20001000030

Diagnostici, aut. 104 sub. vari-Bilancio aziendale di competenza 2023.

7. Munire la presente della clausola di immediata esecuzione stante la necessità di

assicurare la fornitura in questione evitando ogni soluzione di continuità.

Il Direttore Amministrativo ] : irettore Sanitario

(dott. Giovanni Annino (dr. Giuse : Giammanco)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’ addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente

El perche’ sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

C| a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


